1

平成 29 年 3 月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 沖 縄 銀 行

代表者名 取 締 役 頭 取 玉 城 義 昭

おきぎんグループ「おきなわ証券」の営業開始について

株式会社沖縄銀行（以下、「当行」）は、おきなわ証券株式会社（以下、「おきなわ証券」といい

ます。）の株式を、日本アジア証券株式会社から譲り受けて、おきなわ証券を当行の連結子会社と

し、平成 29 年 4 月 3 日より沖縄県下の金融グループで唯一の銀行・証券機能を有する総合金融サ

ービスを開始しますのでお知らせ致します。

当行及びおきなわ証券は一体となって、地元沖縄県のお客さまの資産運用ニーズにお応えし、地

域経済への貢献を図ってまいりますので、引き続きご愛顧、お引き立て下さいますようお願い申し

上げます。

記

１．おきなわ証券連結子会社化による地域経済への貢献

当行は、銀行窓販業務や金融商品仲介業務等、お客さまの資産運用ニーズにお応えするため

に地域のリーディングバンクとして積極的な取り組みを行ってまいりました。今後、更に多様

化・高度化すると予想されるお客さまのニーズにお応えするため、本格的な証券業務への参入

を検討してまいりましたが、この度、当行営業地域に基盤を持つおきなわ証券を子会社とする

ことで、更なる総合金融サービスの拡充を進めることが可能であると判断し、本子会社化にい

たりました。

今回の子会社化において、おきなわ証券の強みである株式等預り資産顧客への深度あるリレ

ーションと当行の強みである沖縄県内の広い顧客基盤のシナジーを発揮することで、当行グル

ープとしてお客さまセミナーの開催等による沖縄県内の金融リテラシー向上の促進、「貯蓄か

ら投資へ」の動きを活性化することによる地域経済への貢献を図ります。

２．お客さま本位の業務運営によるお客さまの信頼に基づくビジネスモデルの構築

お客さま本位の良質なサービス提供及びお客さまの最善の利益に根ざした金融サービスの

提供にむけ、顧客本位の業務運営に係る方針の策定・公表等を行うほか、高度の専門性と職業

倫理を保持し、お客さまに対して誠実・公正に業務を行いお客さまの最善の利益を図る業務運

営を定着すべく取組みを行ってまいります。

2

３.銀行グループとしてガバナンス・内部管理態勢の確立

 当行はこれまで銀行グループ全体として、グループ各社における金融円滑化、法令等遵守、

顧客保護、リスク管理の各態勢整備等、グループ全体での内部統制システムの構築を図って参

りましたが、新たにグループの一員となるおきなわ証券についても、同様な態勢整備を行って

まいります。

おきなわ証券は、同社が開示した平成 29 年 3 月 28 日付け「経営管理態勢等の強化について」

にて公表している通り、業務改善命令に対する再発防止策を実施しておりお客さまからの信頼

回復に向け経営管理態勢、内部管理態勢を強化しております。

またおきなわ証券が当行グループの一員となるにあたって、銀行の証券子会社としてその業

務を的確、公正に遂行できる体制を担保し、より良質なサービス提供を実施すべく、大和証券

株式会社より、コンプライアンス及び商品審査態勢を所管する取締役として重信雅夫氏を招聘

し、さらなるコンプライアンス等の強化を図ってまいります。また今後、当行役職員より代表

取締役の選任を予定しているとともに、大手証券より銀行及び証券子会社の連携に知見のある

取締役の招聘を行い、銀行グループとしてのガバナンス・内部管理態勢を徹底し、沖縄県の地

域経済への貢献に資する総合金融サービスの提供を行ってまいります。

以上

              【本件に関するお問い合わせ先】

               沖縄銀行 ℡ 098‐867‐2141

担当：総合企画部 経営企画管理グループ 金城（内 1349）